
 

REGIONE PIEMONTE BU21 22/05/2025 
 

Codice A1501B 
D.D. 12 maggio 2025, n. 253 
''Servizio di controllo dell'esecuzione dei progetti finanziati con risorse del PNRR'' - Modifica 
dell'art. 8 -Gestione dell'affidamento- del Contratto Rep. n. 188 del 12/04/2024, C.I.G. 
A0200517B2; CUP: J61C23000580002 e approvazione dello schema di atto aggiuntivo. 
 

 

ATTO DD 253/A1501B/2025 DEL 12/05/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1501B - Raccordo amministrativo e controllo delle attività cofinanziate dal FSE 
 
 
OGGETTO:  “Servizio di controllo dell’esecuzione dei progetti finanziati con risorse del PNRR” - 

Modifica dell’art. 8 -Gestione dell’affidamento- del Contratto Rep. n. 188 del 
12/04/2024, C.I.G. A0200517B2; CUP: J61C23000580002 e approvazione dello 
schema di atto aggiuntivo. 
 

Premesso che: 
 
-con determinazione n. 586 del 7/11/2023, la Dirigente del Settore Raccordo amministrativo e 
controllo delle attività cofinanziate dal FSE, indiceva una procedura negoziata sotto soglia di 
rilevanza comunitaria, nel rispetto della disciplina dettata dall’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 
n. 36/2023, per l’acquisto di un numero complessivo di 442 giornate/persona di un “Servizio di 
controllo dell’esecuzione dei progetti finanziati con risorse del PNRR” CAT:11 – CPC 866 - CPV 
79420000-4, per un importo a base di gara pari a Euro 212.372,16; 
- con determinazione n. 55 del 16/02/2024, il servizio veniva aggiudicato in esito alla procedura 
negoziata in parola alla Società CO.R.IN.TE.A Cooperativa per la ricerca delle Innovazioni 
Tecnologiche in Agricoltura – Società Cooperativa, con sede legale in Torino, Via Andrea 
Sansovino n. 243/35, CAP 10151, C.F. /P.IVA 04598160010; 
- in data 28/3/2024 veniva sottoscritto il contratto predisposto secondo lo schema approvato con la 
determinazione n. 586 del 7/11/2023, per prestazioni avviate con verbale di avvio anticipato 
sottoscritto dalle parti in data 13/3/2024. 
 
Rilevato che fra le prestazioni contrattuali sono comprese attività di controllo e la redazione delle 
Check list di verifica finalizzate alla rendicontazione delle misure, adottate in base agli accordi 
sottoscritti fra Regione e Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, nonché fra Regione e 
Ministero della Cultura per la realizzazione della riforma ALMPS (Active Labour Market Policies), 
dell’investimento “Sistema Duale” e della formazione per “Giardinieri d’Arte” nell’ambito del 
PNRR. 
 
Dato atto  
- che nel corso di tutto l’anno 2024 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha messo a 
punto le modalità di monitoraggio e rendicontazione delle misure Sistema Duale e ALMPS (GOL 



 

Lavoro e GOL Formazione) e che pertanto è stato possibile avviare le attività effettive di 
rendicontazione PNRR solo nei primi mesi del 2025; 
- che ad oggi non sono stati completamente definiti gli adempimenti procedurali necessari alla 
chiusura della rendicontazione PNRR, dal momento che lo stesso sistema ReGiS per il 
monitoraggio, la rendicontazione ed il controllo delle misure e dei progetti finanziati dal PNRR 
risulta ancora oggetto di modifiche; 
- che tali adempimenti risultano particolarmente onerosi in termini di tempi per il reperimento della 
documentazione, la conseguente compilazione delle check list e l’allegazione della documentazione 
in procedura, in considerazione del fatto che occorre rendicontare 400 CUP con numerosi verbali di 
controllo e documenti di spesa, per circa 700 rendiconti. 
 
Ritenuto, per quanto sopra, necessario procedere alla modifica dell’art. 8 del contratto sottoscritto 
fra le Parti, in considerazione del fatto che solo in vigenza contrattuale le attività di rendicontazione 
sono state definite nel dettaglio dal Ministero, e che tale definizione ad opera della manualistica 
ministeriale ha reso evidente come alcuni adempimenti previsti nel contratto risultano ormai inutili 
e di fatto neppure attuabili. In particolare: 
- il piano della fornitura deve infatti essere sostituito da una programmazione concordata 
settimanalmente con i referenti regionali in relazione alle indicazioni che emergono dalla 
rendicontabilità delle misure in base alla spesa e in base alle indicazioni del Ministero circa la 
documentazione che deve essere inserita con priorità sul Sistema ReGiS; 
- il piano della qualità della fornitura può essere definito in base agli indicatori di capitolato e 
utilizzato nell’ambito degli stati di avanzamento del servizio;  
- occorre prevedere diverse modalità di consegna della documentazione poiché l’invio via PEC non 
consente le eventuali modifiche, la successiva apposizione delle firme e, vista la numerosità dei 
documenti, appesantisce il processo di consegna. 
 
Visto l’art. 120 comma 5 del D.Lgs. 36/2023, come modificato dal D.Lgs. n. 209 del 31/12/2024, e 
dato atto che la modifica contrattuale approvata col presente provvedimento non è sostanziale e non 
altera in alcun modo la struttura del contratto e l’operazione economica sottesa, né rientra in alcuna 
delle casistiche di cui al comma 6 del medesimo articolo. 
 
Ritenuto pertanto di sostituire l’art. 8 del contratto sopra citato con la formulazione indicata nello 
schema di atto aggiuntivo (Allegato A) allegato al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale, che verrà sottoscritto dalle Parti. 
 
Attestato che il presente provvedimento non comporta oneri per il bilancio regionale.  
 
Attestata, altresì, la regolarità amministrativa del presente provvedimento in conformità a quanto 
disposto dalla D.G.R. 8-8111 del 25 gennaio 2024. 
 
Si dà atto che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D. Lgs. 33/2013. 
 
Tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 Nuove norme sul procedimento amministrativo; 

• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• il D.Lgs. n. 36/2023 Codice dei contratti; 



 

• la L.R. n. 23/2008, Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regione, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42"; 

• il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• il Regolamento 21 dicembre 2023, n. 11/R "Modifiche al Regolamento Regionale 16 luglio 
2021, n. 9/R "(Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale); 

• la Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027". 
(Bollettino Ufficiale n. 9 Supplemento ordinario n. 4 del 27 febbraio 2025); 

• la D.G.R. del 3 marzo 2025 n. 12-852 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 
comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025- 2027"; 

• la Deliberazione della Giunta regionale n. 11-739 del 31/01/2025 di approvazione del 
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per 
gli anni 2025-2027; 

 
DETERMINA  

 
-di approvare, per le ragioni espresse in premessa, la modifica dell’art. 8 del contratto “Gestione 
dell’affidamento”, par. 8.1 “Piano di lavoro della fornitura”, par. 8.2 “Piano della qualità”; par. 8.3 
“Modalità di consegna della documentazione”; 8.4 “Tempi di consegna della fornitura”, stipulato in 
data 28/3/2024 fra la Regione Piemonte, Direzione Istruzione Formazione e Lavoro, Settore 
Raccordo amministrativo e controllo delle attività cofinanziate dal FSE e la Società CO.R.IN.TE.A 
Cooperativa per la ricerca delle Innovazioni Tecnologiche in Agricoltura soc. cooperativa, per il 
“Servizio di controllo dell’esecuzione dei progetti finanziati con risorse del PNRR”, il cui testo 
viene sostituito con quello riportato nello schema di atto aggiuntivo allegato al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
-di dare atto che la modifica contrattuale non ha natura sostanziale, non altera in alcun modo la 
struttura del contratto e l’operazione economica sottesa né rientra in alcuna delle casistiche di cui al 
comma 6 dell’articolo 120 del D.Lgs. 36/2023, come modificato dal D.Lgs. n. 209 del 31/12/2024, 
ed è pertanto legittima ai sensi del comma 5 del medesimo articolo. 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione mediante sua trasmissione attraverso il 
sistema Simog, così come previsto dagli artt. 25 e 28 del D.Lgs. 36/2023 e dalla Delibera Anac n. 
582 del 13/12/2023, nonché ai sensi dell’art. 37 del citato decreto, mediante pubblicazione su 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti”.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 L.R. 22/10. 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1501B - Raccordo amministrativo e controllo 
delle attività cofinanziate dal FSE) 



 

Firmato digitalmente da Valeria Gabriella Sottili 
 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
Allegato_A_schema_atto_aggiuntivo.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



Allegato A – Schema di atto aggiuntivo al Contratto rep. n. 188 del 12/04/2024 relativo al “Servizio 
di  controllo dell’esecuzione dei  progetti finanziati  con risorse del  PNRR”  -  C.I.G. A0200517B2; CUP: 
J61C23000580002. Modifica dell’art. 8 - Gestione dell’affidamento.

Premesso che

-con determinazione n. 586 del 7/11/2023,  la  Dirigente del   Settore Raccordo amministrativo e 

controllo  delle  attività  cofinanziate  dal  FSE,  indiceva  una  procedura  negoziata  sotto  soglia  di 

rilevanza comunitaria, nel rispetto della disciplina dettata dall’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 

n.  36/2023, per l’acquisto di un numero complessivo di 442 giornate/persona di un “Servizio di 

controllo   dell’esecuzione  dei  progetti  finanziati  con  risorse  del  PNRR”  CAT  11  –  CPC  866  -  CPV 

79420000-4, per un importo a base di gara pari a Euro 212.372,16;

- con determinazione n. 55 del 16/02/2024, il servizio veniva aggiudicato alla Società CO.R.IN.TE.A 

Cooperativa per la ricerca delle Innovazioni Tecnologiche in Agricoltura – Società Cooperativa, con 

sede legale in Torino, Via Andrea Sansovino n. 243/35, CAP 10151, C.F./P.IVA (___________);

- in data 28/3/2024 veniva sottoscritto il contratto predisposto secondo lo schema approvato con la 

determinazione   n.  586  del  7/11/2023,  per  prestazioni  avviate  con  verbale  di  avvio  anticipato 

sottoscritto in data 13/3/2024;

- con determinazione n (________) del (_______) è stata approvata la modifica dell’art. 8 - Gestione 

dell’affidamento - del richiamato contratto.

Tanto premesso
TRA 

la  REGIONE  PIEMONTE  -  Direzione  Istruzione  Formazione  e  Lavoro  -  Settore  Raccordo 

amministrativo e controllo delle attività cofinanziate dal FSE – (C.F. __________) rappresentata, ai 

sensi  dell’art.  17  della  L.R.  23/08,  dalla  Dirigente  Dott.ssa  Valeria  Gabriella  Sottili,  nata  a 

(_________) il (___________), C.F. (__________), domiciliata, ai fini del presente atto, presso la sede 

della Direzione medesima in Torino, Piazza Piemonte 1, di seguito denominata la “Committente”;

E

la Società CO.R.IN.TE.A Cooperativa per la ricerca delle Innovazioni Tecnologiche in Agricoltura - 

Società Cooperativa, con sede legale in Torino (10151) via Andrea Sansovino n. 243/35; P.IVA/C.F. 

(___________),  (codice  beneficiario  ___________),  rappresentata  dal  Dott.  Mauro  Busa,  nato  a 



(_________)  il  (___________),  c.f.  (_______________),  in  qualità  di  Presidente  del  Consiglio  di 

Amministrazione e legale rappresentante munito degli occorrenti poteri e domiciliato, ai fini del 

presente atto, presso la sede della Società medesima, di seguito denominata “l’Appaltatore”;

di seguito, collettivamente, anche “le Parti”.

si conviene e si stipula quanto segue

Art. 1 – Premesse

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e le Parti dichiarano di  

conoscerle ed accettarle.

Art. 2 – Modifica dell’art. 8 – Gestione dell’affidamento – del contratto rep. n.  188 del 12/04/2024 per il 

Servizio di controllo  dell’esecuzione dei progetti finanziati con risorse del PNRR – CIG:  A0200517B2.

L’articolo 8  del contratto rep. n.  188 del 12/04/2024, sottoscritto dalle Parti il 28/3/2024 è sostituito 

dal seguente articolo:

“Art. 8 - Gestione dell’affidamento.

8.1 Pianificazione delle attività

La Committente organizza la pianificazione delle attività in incontri settimanali con l’Appaltatore nei quali 

vengono definite le scadenze di consegna della documentazione (check list, modelli di documenti, documenti  

precompilati).

La definizione quantitativa, sia  degli incontri che delle attività,  potrà variare in relazione all’avanzamento 

delle  attività  oggetto  di  rendicontazione,  nei  limiti  delle  risorse  previste  dal  capitolato  e  fatta  salva  la  

possibilità di richiedere risorse aggiuntive nei termini di cui all’art. 7 del capitolato medesimo. 

La pianificazione periodica  sopra descritta sostituisce  a  tutti  gli  effetti  il  piano di  lavoro della  fornitura  

previsto dall’art. 7 del Capitolato e dall’art. 8 - Gestione dell’affidamento del contratto sottoscritto dalle Parti.

Trimestralmente l’Appaltatore presenterà lo stato di avanzamento delle attività e la rendicontazione delle 

risorse, contenente l’elenco nominativo del personale impiegato, il profilo, il dettaglio dei giorni o frazioni di  

giorno impiegati da ciascuna risorsa per ogni attività svolta. 

8.2 Piano della qualità.

Il Piano della qualità della fornitura viene redatto dall’Appaltatore sulla base degli indicatori di cui all’art. 7  

del  Capitolato  d’appalto,  e  viene utilizzato  dalla  Committente  per  verificare  e  validare  le  attività  svolte.  



L’Appaltatore darà conto nello stato di avanzamento delle attività nel rispetto di quanto previsto nel piano  

della qualità.

8.3 - Modalità di consegna della documentazione.

Tutta la documentazione prevista per l’esecuzione del servizio dovrà pervenire tramite posta elettronica  agli 

indirizzi  che  saranno  indicati  dalla  Committente  nei  tempi  previsti  dal  Capitolato  e/o  concordati  con 

l’Appaltatore in sede di pianificazione settimanale. Qualora necessario e su indicazione della Committente 

potranno essere utilizzate altre modalità di consegna  della documentazione (caricamento in share condivisa,  

utilizzo della posta elettronica certificata, strumenti di trasferimento massivo dei file).

8.4 - Tempi di consegna della fornitura.

In linea generale, tutti i “risultati attesi” previsti quali risultati delle attività pianificate dovranno essere 

consegnati nei tempi stabiliti e concordati con la Committente nel corso della pianificazione settimanale,  o 

nei tempi indicati in sede di altra assegnazione da parte dei referenti regionali.”

ART. 3 – Rinvio

Per tutto quanto non modificato con il presente atto aggiuntivo si rinvia al contratto rep. n.  188 del 

12/04/2024, sottoscritto dalle Parti il 28/3/2024, i cui contenuti sono integralmente confermati.

Il presente atto è redatto in forma di scrittura privata sottoscritta digitalmente.

Letto, confermato e sottoscritto.

Torino, lì

La Committente
REGIONE PIEMONTE
Settore Raccordo amministrativo e controllo delle attività cofinanziate dal FSE
Dott.ssa Valeria Gabriella SOTTILI

firmato digitalmente ex art. 21 D.lgs n. 81/2005 s.m.i. 

L’Appaltatore
CO.R.IN.TE.A Cooperativa per la ricerca delle Innovazioni Tecnologiche in Agricoltura - Soc. 
Cooperativa
Dott. Mauro BUSA

firmato digitalmente ex art. 21 D.lgs n. 81/2005 s.m.i. 




